
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 498 

DETERMINA 
N. 368 DEL 26/02/2019

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
RIUSO  GRATUITO  NON  ESCLUSIVO  DEL  SOFTWARE  GIANO  DEL  COMUNE  DI  VERONA  – 
APPROVAZIONE CONTRATTO



Pagina 2 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 498 

DETERMINA N. 368 DEL 26/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIUSO GRATUITO NON ESCLUSIVO DEL SOFTWARE GIANO DEL COMUNE DI VERONA – 
APPROVAZIONE CONTRATTO

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il  Comando  di  Polizia  Locale,  nell’espletamento  della  propria  attività  istituzionale,   ha 
individuato nel “Sistema Giano”,  sviluppato in ambiente opensource dal Comune di Verona,  la 
piattaforma idonea in grado di  elaborare dati  provenienti  dalle principali  banche dati  pubbliche 
nazionali (Aci, Ania, Ancitel, Motorizzazione, Sipem, Inipec, eccetera), locali della Amministrazione 
Comunale (infrazioni codice della strada, permessi di transito e sosta, anagrafe della popolazione 
residente) e della eventuale Azienda Riscossioni (fermi amministrativi, pagamento tributi, etc..). 

Tale piattaforma è in grado di fornire una sintesi ed una correlazione delle informazioni 
relative ad un determinato veicolo attraverso la sua targa, del soggetto fisico o giuridico attraverso 
il  suo  codice  fiscale,  amplificando  notevolmente  la  potenza  elaborativa  in  termini  di  capacità 
informativa;

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i (Codice dell'amministrazione digitale), al Capo VI 
“Sviluppo,  acquisizione  e  riuso  di  sistemi  informatici  nelle  pubbliche  amministrazioni”,  e  in 
particolare  all'art.  68 che prevede la valutazione comparativa di  tipo  tecnico economico tra le 
diverse  soluzioni  disponibili  sul  mercato  ai  fini  dell'acquisizione  dei  programmi  informatici,  nel 
rispetto  dei  principi  di  economicità  e  di  efficienza,  tutela  degli  investimenti,  riuso  e  neutralità 
tecnologica; 

Considerate le rilevanti finalità perseguite attraverso il riuso del software rappresentate da : 
contenimento dei costi di acquisto di prodotti e servizi in ambito ICT, compartecipazione ai costi di 
manutenzione  evolutiva  dei  programmi,  realizzazione  di  economie  di  scala  e  una  maggiore 
uniformità delle soluzioni applicative in uso, l’Amministrazione ha richiesto ai Settori Polizia Locale 
e Sistema Informativo Comunale di verificare la compatibilità tecnica del sistema Giano rispetto 
all’infrastruttura comunale; 

A seguito dei riscontri positivi derivati dagli approfondimenti svolti dai tecnici di Settore, con 
Decisione nr. 44 del 13 febbraio 2019 la Giunta Comunale ha dato mandato al Direttore del Settore 
Sistema Informativo di avanzare formale richiesta al Comune di Verona, per poter ottenere in riuso 
tale software.

Con nota Pgn. 26344/2019 lo scrivente settore ha richiesto il riuso e  con mail del 21/02 u.s. 
il  Dirigente  della  Direzione  Informatica  e-Government  del  Comune di  Verona  ha provveduto  a 
trasmettere  bozza del  contratto  per  la  concessione a titolo gratuito  non esclusivo del diritto  di 
utilizzare il software Giano_1 e Giano_2, allegando la scheda descrittiva del programma software;

Tutto ciò premesso;

Visto il  Regolamento Comunale per  la disciplina dei Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17/24447 del 26 marzo 2013;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 498 

DETERMINA N. 368 DEL 26/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIUSO GRATUITO NON ESCLUSIVO DEL SOFTWARE GIANO DEL COMUNE DI VERONA – 
APPROVAZIONE CONTRATTO

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 61/186827 del 12 dicembre 2018 che approva il 
Bilancio di Previsione 2019/2021, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 12 del 30 gennaio 2019 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2019/2021 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della  Giunta comunale  n.  80/70623 del 29 maggio 2018 che approva il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-
2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  procedere,  sulla  base  del  testo  allegato,  che  forma  parte  integrante  della  presente 
determinazione, alla sottoscrizione del contratto tra il Comune di Verona e il Comune di 
Vicenza per la concessione a titolo gratuito non esclusivo del diritto di utilizzare il software 
Giano_1 e Giano_2; 

2. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

3. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri  

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 4                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 498 

DETERMINA N. 368 DEL 26/02/2019 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  RIUSO GRATUITO NON ESCLUSIVO DEL SOFTWARE GIANO DEL COMUNE DI VERONA – 
APPROVAZIONE CONTRATTO

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/02/2019  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


